平成３０年１１月吉日

各 位

経 済 産 業 省
一般社団法人産業環境管理協会

「クリーン・オーシャン・マテリアル・アライアンス（仮称）」

設立のご案内について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より経済産業行政及び産業環境管理協会の活動に格別のご理解・ご協力を賜り、

深く御礼申し上げます。
地球規模の新たな課題である海洋プラスチック問題の解決に向けた取組を世界全体

で推進することが求められております。海洋プラスチックごみを削減するためには、ポ

イ捨て防止の徹底をはじめとする廃棄物の適正管理に加え、プラスチック製品の３Ｒの

取組のより一層の強化や、生分解性に優れたプラスチック、紙等の代替素材の開発と普

及を促進することが重要です。
これらを踏まえ、幅広く関係者の連携を強めイノベーションを加速するため、①素材

の提供側と利用側企業の技術・ビジネスマッチングや先行事例の情報発信等を通じた情

報の共有、②研究機関との技術交流や技術セミナー等による最新技術動向の把握、③国

際機関、海外研究機関等との連携や発展途上国等への情報発信などの国際連携、さらに、

④プラスチック製品全般の有効利用に関わる多様な企業間連携の促進等に取り組むた

めの実務母体として、「クリーン・オーシャン・マテリアル・アライアンス（仮称）」を

立ち上げることが１１月２０日に発表されました。

ついては、事務局の一般社団法人産業環境管理協会において「クリーン・オーシャン・

マテリアル・アライアンス（仮称）」の参加企業の募集を開始いたしましたので、ご案

内申し上げます。
敬具

記

＜募集概要＞

事務局： 一般社団法人産業環境管理協会

募集等： 平成３０年１１月２０日より募集開始

応募方法等詳細： 別紙参照

以上